
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/03/2019 
Edição nº 35  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

  

Sumário 

DELIBERAÇÃO ............................................................................................................................. 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................. 2 

ADITIVOS .................................................................................................................................... 3 

 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/03/2019 
Edição nº 35  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DELIBERAÇÃO 

     

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 26/2019. 

 

OBJETO: Reforma do jogo de sofá da recepção do CRAS. 

 

VENCEDORES: 

 

MARIA APARECIDA DA SILVA BRASILEIRO 

16621777809 

1.700,00 

 
TOTAL                                                          R$ 1.700,00 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total FORNECEDOR 

1 1 1 Un Reforma de jogo de 

sofá 3-1-1 no 

material Courvin 

1.700,0000 1.700,0000 MARIA APARECIDA 

DA SILVA 

BRASILEIRO 

16621777809 

        

 

TOTAL 1.700,00 

 

Formosa do Oeste, 15 de Março de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº  71/2019 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando 

interesse da Administração. 

R  E  S  O  L  V  E : 

Art. 1º - Designar o servidor Publico Municipal Andre Felipe Silva Pereira, 

portador do RG sob n º 1.013.545-39 SSP PR, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, a responder 

pela função de Encarregado de Identificação/JSM/UMC, com os vencimentos do próprio cargo efetivo. 

             Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação,  ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

    Paço Municipal, aos 15 de março de 2019 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº 69 / 2019 

 

 

SÚMULA: Nomeia em Cargo de Provimento em Comissão  e dá 

outras providências. 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o disposto na lei Complementar Municipal nº 

41/2018 de 29 de junho de 2018. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - Nomear o Senhor. Nivaldo Alves de Oliveira,  portador da cedula de 

Identidade RG sob nº 2.010.079-6 SSP-PR no Cargo de  Provimento  em Comissão de Secretário de 

Administração,  a partir do dia 01/03/2019. 

  

Art. 2º  - Em razão da nomeação estabelecida no artigo anterior, fica 

o referido servidor exonerado do cargo de Provimento em Comissão de Ouvidor Interno Municipal, simbolo 

CC-03, a partir do dia 28/02/2019, ficando em consequencia revogada a portaria nº 11/2019 do dia 17/01/2019. 

 

     Art. 3º  -  A presente portaria entrará em vigor na  data de sua 

publicação. com efeitos retroativo a partir de 01/03/2019, ficando  revogadas a disposições em contrário. 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos  12 de março de 2019. 

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar    

            Prefeito Municipal 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/03/2019 
Edição nº 35  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

ADITIVOS 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 003/2018 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 002/2018 

CONTRATO N.º 006/2018 

 

SEGUNDO TERMO 

 

Pelo presente contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no 

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, 

nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 

professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula 

de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o 

N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, 

s/n.º, neste município e estado, CONTRATANTE e de outro lado à 

empresa FABRICIO TUR TRANSPORTES LTDA - ME, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 12.846.366/0001-19, 

Telefone: 44 999744799, com sede e foro na Rua Papa Santo 

Aniceto, nº. 334, cidade de Jesuítas,  CEP nº. 85.835-000, Estado 

Paraná, representada pelo(a) Senhor(a) JOÃO PAULO FABRICIO, 

portador da Cédula de Identidade RG n.º 8.038.844-6 e  inscrito no 

CPF sob nº 049.168.559-90, residente e domiciliado na Rua Papa 

Santo Aniceto, nº. 334, cidade de Jesuítas,  CEP nº. 85.830-000, 

Estado Paraná, CONTRATADA tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica acordado entre as partes dilatar o prazo de vigência (até 20/03/2020), 

acrescendo o valor de 156.996,00 (cento e cinquenta e seis mil novecentos e noventa e sis reais), 

sendo o valor do Km rodado continua R$ 4,45 (quatro reais e quarenta e cinco centavos, passando 

o valor total do  contrato  para R$ 299.947,25 (duzentos e noventa e nove mil novecentos e 

quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos): 

Lote Item Quant 

consumida 

Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 2 18.479,923

2 

Km 01 ônibus com 

capacidade 

mínima de 42 

lugares, com ar 

condicionado 

para transporte 

de estudantes 

universitários, 

para a Linha 

Formosa do Oeste 

- Toledo, com 6 

paradas em 

Formosa do Oeste 

e 5 em Toledo; 

aproximadamente 

168 km diários, 

cinco dias por 

semana, 

conforme 

Fabriciu´

s 

4,45 156.996,00 

calendário 

acadêmico. 

Contrato e aditivos 2018 142.951,25 

TOTAL 299.947,25 

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato 06/2018. 

 

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença 

de 02 (duas) testemunhas. 

                         

 Formosa do Oeste, 15 de março de 2019. 

 

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                                   

 

                  

     CONTRATADA 

JOÃO PAULO FABRICIO 

Proprietário 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO  N.º 005/2018 

SUPRESSÃO 

 

Pelo presente, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita 

no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos 

Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste 

município e estado, CONTRATANTE e de outro lado à empresa ADENILSON GONÇALVES DE PAULA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 06.274.288/0001-79, com sede e foro na Rua Niterói, nº.442, cidade de 

Formosa do Oeste,  CEP nº. 85.830-000, Estado do Paraná, representada pelo(a) Senhor(a) ADENILSON GONÇALVES 

DE PAULA, portador da Cédula de Identidade RG n.º 4.750.030-3 e  inscrito no CPF sob nº. 870.072.319-34, residente e 

domiciliado na na Rua Niterói, nº.442, cidade de Formosa do Oeste,  CEP nº. 85.830-000, Estado do Paraná, 

CONTRATADA tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica acordado entre as partes  a supressão do item 03 – Van para transporte de estudantes 

universitários para a linha de Formosa do Oeste para Toledo.  



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/03/2019 
Edição nº 35  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato 05/2018. 

 

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) 

testemunhas. 

                         

 Formosa do Oeste, 15 de março de 2019. 

  

 

 

  

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

CONTRATADA 

ADENILSON GONÇALVES DE PAULA 

Proprietário 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 002/2016 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005/20146 

 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 003/2016 

 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO 

DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de 

Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. Sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua 

Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado à 

empresa GENTE SEGURADORA SA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 

com sede e foro na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº. 450, no Município de Porto Alegre,  CEP nº. 90.020-060, Estado do 

Rio Grande do Sul, representada pelo Senhor MARCELO WAIS, Diretor, portador da Cédula de Identidade RG n.º 

7009036166 SSP/RS e  inscrito no CPF sob nº. 632.005.380-15, residente e domiciliado à Rua Marechal Floriano Peixoto, 

nº. 450, no Município de Porto Alegre,  CEP nº. 90.020-060, Estado do Rio Grande do Sul, doravante denominado 

simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de valor, acrescentando á apólice 

01.31.5787.00  do Contrato Administrativo Nº. 002/2016 de 15/03/2016, descritos conforme tabela abaixo: 

 

L

ot

e 

Item Quant Und Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 1 Un Car/Caminhão/Mec.Operac., 

RENAVAM 543917517, 

CHASSI 

9BFXEB184DBS27199, ANO: 

2012/2013, PLACA: AXA 16 

Gente Seguradora 

S/A 

2.180,00 2.180,00 

2 1 1 Un CAR/CAMINHÃO/BASCULA

NTE, RENAVAM 478893582, 

CHASSI: 

9BFYAEAHD9DBS09965, 

ANO: 2012/2013, PLACA: AYT 

1 

Gente Seguradora 

S/A 

2.180,00 2.180,00 

6 1 1 Un VW 15.190 – ONIBUS, 

RENAVAM: 559206321, 

CHASSI: 

9532E82W3DR335681, ANO; 

2013/2013, PLACAS: AXI 3934  

Gente Seguradora 

S/A 

3.850,00 3.850,00 

6 2 1 Un VW 15.190 – ONIBUS, 

RENAVAM: 559202920, 

CHASSI: 

9532E82W6DR335707, ANO: 

2013/2013, PLACAS: AXI 8123  

Gente Seguradora 

S/A 

3.850,00 3.850,00 

6 3 1 Un VW 15.190 – ONIBUS, 

RENAVAM: 558977227, 

CHASSI: 

9532E82W9DR332011, ANO: 

2013/2013, PLACAS: AXI 7565  

Gente Seguradora 

S/A 

3.850,00 3.850,00 

TOTAL  15.910,00 

SINISTRO AXI 3934 -3.850,00 

IPCA 355,44 

TOTAL ADITIVO 2018 12.415,44 

ADITIVO  DEZ 2018  - GM MONTANA 1.4 CHASSI 9BGCA8030KB140858 477,51 

ADITIVO 2019 14.886,50 

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  

Em razão da alteração o presente termo no valor de R$ 14.886,50 (quatorze mil reais), o valor global passa a ser de R$ 

59.329,45 (cinquenta e nove mil trezentos e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. E, por 

estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou 

sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.  

 

                          Formosa do Oeste, 13 de dezembro de 2019.                                                       

                                         



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/03/2019 
Edição nº 35  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

                           

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

Luiz Antonio D. de Aguiar – Prefeito Municipal 

 

 

 

CONTRATADA 

GENTE SEGURADORA SA 

MARCELO WAIS 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 003/2018 

 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 002/2018 

 

CONTRATO N.º 005/2018 

 

QUARTO TERMO ADITIVO 

 

Pelo presente, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita 

no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos 

Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste 

município e estado, CONTRATANTE e de outro lado à empresa ADENILSON GONÇALVES DE PAULA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 06.274.288/0001-79, com sede e foro na Rua Niterói, nº.442, cidade de 

Formosa do Oeste,  CEP nº. 85.830-000, Estado do Paraná, representada pelo(a) Senhor(a) ADENILSON GONÇALVES 

DE PAULA, portador da Cédula de Identidade RG n.º 4.750.030-3 e  inscrito no CPF sob nº. 870.072.319-34, residente e 

domiciliado na na Rua Niterói, nº.442, cidade de Formosa do Oeste,  CEP nº. 85.830-000, Estado do Paraná, 

CONTRATADA tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica acordado entre as partes dilatar o prazo de vigência (até 20/03/2020), acrescendo o valor 

de 77.616,00 (setenta e sete mil seiscentos e dezesseis reais), sendo o valor do Km rodado continua R$ 5,28 (cinco reais e 

vinte e ito centavos), passando o valor total do  contrato  para R$ 181.066,46 (cento e oitenta e um mil sessenta e seis reais 

e quarenta e seis centavos): 

Ite

m 

Quant 

Cosumida 

Un. Especificação Marc

a 

Valor 

contrat

o 

Valor Total 

1 14.700 Km 01 ônibus com capacidade 

mínima de 47 lugares, com 

ar condicionado para 

transporte de estudantes 

universitários, para a Linha 

Formosa do Oeste - Assis 

Chateaubriand, com 6 

paradas em Formosa do 

Oeste e 1 em Assis 

Chateaubriand; 

aproximadamente 70 km 

diários, cinco dias por 

semana, conforme 

calendário acadêmico. 

volv

o/B1

0M 

6x2 

5,28 77.616,00 

Contrato e aditivos 2018 103.450,46 

TOTAL 181.066,46 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato 05/2018. 

 

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) 

testemunhas. 

                         

  

 Formosa do Oeste, 15 de março de 2019. 

 

 

  

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                                   

                CONTRATADA 

ADENILSON GONÇALVES DE PAULA  

Proprietário 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/03/2019 
Edição nº 35  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 003/2016 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005/20146 

 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 003/2016 

 
 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 
Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO 

DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de 

Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. Sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua 
Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado à 

empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 61.074.175/0001-

38, com sede e foro na Av. das Nações Unidas, nº. 11.711, andar 21, Brooklin, no Município de São Paulo,  CEP nº. 04.578-
000, Estado de São Paulo, representada pelo Senhor PAULO ROBERTO MARTINS, Diretor, portador da Cédula de 

Identidade RG n.º 047737397-2 IFP/RJ e  inscrito no CPF sob nº. 637.090.827-49, residente e domiciliado à Av. das Nações 

Unidas, nº. 11.711, andar 21, Brooklin, no Município de São Paulo,  CEP nº. 04.578-000, Estado de São Paulo, doravante 
denominado  simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA:  O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de prazo de execução do Contrato 

Administrativo Nº. 003/2016 de 15/03/2016, fica prorrogado até o dia 13/03/2020,  descritos conforme tabela abaixo: 

 
 

Lote Item Quant Und Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

2 2 1 Um MERCEDES BENZ ATRON, 
RENAVAM:----------, CHASSI: 

9BM693388DB935876, ANO:2013/2013, 

PLACAS: AXX 5990  

MAPFRE 
SEGUROS 

GERAIS 

2.380,00 2.380,00 

4 7 1 Um ONIBUS MARCOPOLO VOLARE, 
RENAVAM:1070973901, 

CHASSI:93PB4ON31FS500198, ANO: 

2015/2015, PLACAS: BAD 1 

MAPFRE 
SEGUROS 

GERAIS 

3.900,00 3.900,00 

6 5 1 Um ONIBUS MARCOPOLO VOLARE, 

RENAVAM:16.611397-2, 

CHASSI:9BM6882759B655292, ANO: 
2009/2009, PLACAS: ARS  

MAPFRE 

SEGUROS 

GERAIS 

3.800,00 3.800,00 

6 6 1 Um ONIBUS MARCOPOLO VOLARE, 

RENAVAM: 16.611453-7, CHASSI: 

9BWP452R09R942494, ANO: 2009/2010, 
PLACAS: AR 

MAPFRE 

SEGUROS 

GERAIS 

3.850,00 3.850,00 

6 7 1 Um IVECO/FIAT CITY CLASS, RENAVAM: 

15.176065-9, CHASSI: 
93ZL68B0198408891, ANO: 2009/2009, 

PLACAS: ARL  

MAPFRE 

SEGUROS 
GERAIS 

3.950,00 3.950,00 

1º 
aditivo 

01 1 Um FIAT STRADA HD WR  CC E; ANO: 
2016/2017; RENAVAN: 01102838729; 

CHASSI: 9BD5781FFHY133067; 

PLACAS: BAX 4026- educação 

 

MAPFRE 
SEGUROS 

GERAIS 

1.350,00 
 

1.350,00 

1º 

aditivo 

02 1 Um FIAT STRADA HD WK CD E ANO: 

2016/2017;  RENAVAN: 01102840600; 

CHASSI: 9BD57834FHB126259;    
PLACAS: BAX 5781 vigilancia 

MAPFRE 

SEGUROS 

GERAIS 

1.350,00 1,350,00 

2º 

aditivo 

1 1 Um VW/NOVO GOL TL MCV; RENAVAN: 

01105571103; CHASSI: 
9BWAG45UOHTO4O761; ANO: 2016; 

PLACAS: BAZ 0339- saúde 

MAPFRE 

SEGUROS 
GERAIS 

1.315,00 1.315,00 

2º 

aditivo 

2 1 Um VW/NOVO GOL TL MCV; RENAVAN: 

01105573270; CHASSI: 
9BWAG45U9HTO63150; ANO: 2016; 

PLACAS: BAZ 0337-saude 

MAPFRE 

SEGUROS 
GERAIS 

1.315,00 1.315,00 

 

3º Aditivo 19.927,00 

4º Aditivo 23.210,00 

5º aditivo 24.038,38 

TOTAL GERAL 70.458,38 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  

Em razão da alteração de aditamento do prazo o presente contrato no valor de R$ 24.038,38 (vinte e quatro mil trinta e oito 

reais e trinta e oito centavos) o valor global passa a ser de R$ 70.458,38 (setenta mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e 

trinta e oito centavos). 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. E, por 

estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou 
sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.  

 

                          Formosa do Oeste, 13 de março de 2019.                                                       

                                         

                           

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

Luiz Antonio D. de Aguiar – Prefeito Municipal 

 

 

CONTRATADA 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 
PAULO ROBERTO MARTINS 

 

 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 005/2016 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005/20146 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 003/2016 

 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 
Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO 

DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de 

Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua 
Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado à 

empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob nº. 61.198.164/0001-60, com sede e foro na Av. Rio Branco, nº. 1489, complemento R. Guaianases, 1238, Campos 

Eliseos, no Município de São Paulo,  CEP nº. 01.205-001, Estado de São Paulo, representada pelas Senhoras MARTA 

WOUTERS MONTOYA, Procuradora , portadora da Cédula de Identidade RG n.º 57.124.465-8 e  inscrito no CPF sob nº. 

603.184.650-00 e NEIDE OLIVEIRA SOUZA, Procuradora, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 28.543.390-8 
SSP/SP e  inscrito no CPF sob nº. 205.408.568-51,  residentes e domiciliadas à R. Guaianases, 1238, Campos Eliseos, no 

Município de São Paulo,  CEP nº. 01.205-001, Estado de São Paulo, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, 

tem justo e contratado o que segue: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA:  O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de prazo de execução do Contrato 

Administrativo Nº. 005/2016 de 15/03/2016, fica prorrogado até o dia 15/03/2020,  descritos conforme tabela abaixo: 
 

Lote Item Quant Und Especificação Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

3 1 1 Un GM CLASSIC SEDAN, RENAVAM: 149558, 

CHASSI: 9BGS19F0EB169323, ANO: 2014/2015, 

PLACAS: AXM 7082  

  

1.141,58 

1.141,58 

4 3 1 Un FIAT UNO MILLE, RENAVAM: 73.907331-1, 
CHASSI: 9BD15808814164506, ANO: 2000/2001, 

PLACAS: AJJ 4350   

  
920,48 

920,48 

4 4 1 Un VW GOL 1.0, RENAVAM: 0048533690-1, CHASSI: 
9BWAA051DP056580; ANO: 2013/2013, PLACAS: 

AWD 9031  

  
1.190,28 

1.190,28 

4 5 1 Un FIAT/UNO/MILLE, RENAVAM: 34.673314-6, 

CHASSI: 9BD15822AC6618885, ANO: 2011/2012, 
PLACAS: AUK 8431  

  

1.153,09 

1.153,09 

4 6 1 Un CHEVROLET CLASSIC LS 1053848100 

BAGSU192OFR166794 2015/2015 AZS 6166   

  

1.233,92 

1.233,92 

5 1 1 Un GM CORSA, RENAVAM: 79.692860-6, 
CHASSI:9BGST80N03B134425, ANO: 2002/2003, 

PLACAS: AKR 2873  

  
1.088,24 

1.088,24 

5 2 1 Un GM CELTA 1.0, RENAVAM: 79.639101-7, CHASSI: 
9BGRD48X03G112639, ANO: 2002/2003, PLACAS: 

AKR 2874  

  
770,36 

770,36 

5 3 1 Un VW PARATI, RENAVAM: 11.761106-9, 

CHASSI:9BWGB05W69T018591, ANO: 2008/2009, 
PLACAS: AQW 1542  

  

1.288,34 

1.288,34 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/03/2019 
Edição nº 35  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

6 9 1 Un MARCO POLO ONIBUS VOLARE , RENAVAM: 

11.761956-6, CHASSI: 93PB2G3P9C026757, ANO: 

2008/2009, PLACAS: AQW5527 

  

2.023,88 

2.023,88 

8 1 1 Un GM COBALT SEDAN, RENAVAM: 0045607199-7, 
CHASSI: 9BDGJC69X0CB260045, ANO: 2012/2013 

AVC 4826  

  
1.341,63 

1.341,63 

9 1 1 Un FIAT/UNO MILLE ECONOMY, RENAVAM: 
420328530, CHASSI: 9BD15822AC6669297, ANO: 

2011/2012, PLACAS: AUX 6092 

  
1.153,09 

1.153,09 

10 1 1 Un Fiat/Uno Mille Fire Flex, RENAVAM: 89.549068-4, 

CHASSI: 9BD15802774889878, ANO: 2006/2007, 
PLACAS:  AOB 9158 

  

1.019,04 

1.019,04 

 1º 

ADITIVO 

1 1 Un VW/NOVO GOL TL MCV, RENAVAN: 

01090032029. Chassi: 9BWAG45U7HT024167; 
Ano:2017; Placas: BAP 0389 

1.654,76 1.654,76 

 1º 

ADITIVO  

2 1 Un VW/NOVO GOL TL MCV; RENAVAN: 

01090032991; CHASSI: 9BWAG45U6HP030857; 

PLACAS: BAP 0386 

1.654,76 

 

1.654,76 

 

 1º 

ADITIVO  

3 1 Un VW/NOVO GOL TL MCV: RENAVAN: ; CHASSI:  

9bwag45u3ht019676; PLACAS: BAP 0388 

1.654,76 1.654,76 

2º Aditivo 18.449,63 

3º Aditivo 18.449,63 

4º Aditivo 19.204,91 

5º Aditivo 19.203,06 

TOTAL  GERAL 76.145,81 

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  

Em razão da alteração de aditamento do prazo o presente contrato no valor de R$ 19.203,06 (dezenove mil duzentos e três 

reais e seis centavos) o valor global passa a ser de R$ 76.145,81 (setenta e seis mil cento e quarenta e cinco reais e oitenta e 

um centavos). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. E, por 

estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou 
sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.  

 

                          Formosa do Oeste, 15 de março de 2019.                                                       

                                         

                           

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

Luiz Antonio D. de Aguiar – Prefeito Municipal 

 

 

CONTRATADA 

     PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
   MARTA WOUTERS MONTOYA 

 NEIDE OLIVEIRA SOUZA 

 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/2016 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005/2016 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 003/2016 

 

 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO 

DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de 

Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. Sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua 

Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado à 

SEGUROS SURA S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 33.065.699/0001-27, com sede e foro 
na Av. das Nações Unidas, nº. 12995, andar 4, Brooklin, no Município de São Paulo,  CEP nº. 04.578-000, Estado de São 

Paulo, representada pelo Senhor ROBERTO CHATEAUBRIAND FILHO, Representante, portador da Cédula de 

Identidade RG n.º 38517472-X e  inscrito no CPF sob nº. 917.951.417-00, residente e domiciliado à Av. das Nações Unidas, 
nº. 12995, andar 4, Brooklin, no Município de São Paulo,  CEP nº. 04.578-000, Estado de São Paulo, doravante denominado  

simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de valor total do Contrato 

Administrativo Nº. 004/2016 de 15/03/2016 fica acrescido até o dia 13/03/2020, descritos conforme tabela abaixo: 

 

Lote Item Quant Und Especificação Marca Valor Unit. Valor 

Total 

4 1 1 Um RENAULT MASTER FURGÃO 
(AMBULÂNCIA), RENAVAM: 17417199-4, 

RSA 2.460,00 2.460,00 

CHASSI:93YADCUD6AJ291425; ANO: 

2009/2010, P 

4 2 1 Um FIAT DOBLO 1.8 (AMBULÂNCIA) 

RENAVAM: 391256351, 
CHASSI:9BD223153C2024791, ANO: 

2013/2013, PLACAS: AU 

RSA 2.390,00 2.390,00 

6 4 1 Um ONIBUS MERCEDES BENZ OF 1519, 
RENAVAM:559194722, CHASSI: 

9BM384Q69D896378, ANO: 2013/2013, 

PLACAS: A 

RSA 3.980,00 3.980,00 

6 8 1 Um ONIBUS MERCEDES BENZ OF 1519, 
RENAVAM: 559185570, CHASSI: 

9BM384069DB896998, ANO:2013/2013, 

PLACAS:  

RSA 3.950,00 3.950,00 

7 1 1 Um ONIBUS VW /17210 NEOBUS – 42 passageiros, 

RENAVAM:812087720, CHASSI: 

9BWRF82W73R313994, ANO: 2003/20 

RSA 3.590,0000 3.590,00 

ADITIVO 
20/10/2017 

1 Um SPRINTER 415 VAN LUXO T.A. 2.2 
MERCEDES-BENZ, ANO 2017/2018, CHASSI 

8AC906633JE140540. 

RSA 2.230,67 2.230,67 

ADITIVO 
20/20/2017 

1 Um SPRINTER 415 VAN LUXO T.A. 2.2 
MERCEDES-BENZ, ANO 2017/2018, CHASSI 

8AC906633JE140602. 

RDA 2.230,67 2.230,67 

ADITIVO 
09/11/2017 

1 Um MASTER 2.3 dCi Chassi 16v Diesel – CRAS RSA 3.012,46 3012,46 

 1 um Ambulância – SPRINTER  - caminhão furgão 

MERCEDES-BENZ, ANO 2017/2018, CHASSI 

9AC906631JE144282 

RSA 2.230,67 2230,67 

TOTAL 4º Aditivo 15/03/2018 26.074,47 

5º aditivo 26.074,47 

TOTAL GERAL  87.746,10 

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  

Em razão da alteração de valor de R$ 26.074,47 (vinte e seis mil setenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), o valor 

global passa a ser de R$ 87.746,10 (oitenta e sete mil setecentos e quarenta e seis reais e dez centavos). 

 
CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. E, por 

estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou 

sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.  

 

                          Formosa do Oeste, 13 de março de 2019.                                                       

                                         

                           

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

Luiz Antonio D. de Aguiar – Prefeito Municipal 

 

 

 

CONTRATADA 

ROBERTO CHATEAUBRIAND FILHO, 
SEGUROS SURA S.A 

 

7° TERMO ADITIVO  

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 023/2018 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 013/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2018 

 

Pela presente ATA, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada 

pelo Prefeito Municipal Sr.  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, 

atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR 

e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste 

município e estado, e de outro lado à empresa O. R. AUTO POSTO LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob nº. 02.911.520/0001-81, com sede e foro na Av. São Paulo, nº. 1241, 

cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, Telefone 44 35261180, 

representada pelo Senhor ALMIRO SOARES PINTO, portador da Cédula de Identidade RG n.º 

6.770.200-0 e inscrito no CPF sob nº. 976.953.519-20, residente e domiciliado na Av. Bandeirantes 

nº. 711, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, tem justo e contratado o 

que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes em comum acordo resolvem fazer Termo de reequilíbrio de 

valores referente a Ata n.º 036/2018 do Processo Licitatório na modalidade Pregão n.º 013/2018, 

de acordo com a solicitação da CONTRATADA, conforme abaixo: 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/03/2019 
Edição nº 35  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

Lot

e 

Ite

m 

Quant Saldo Um. Especifica

ção 

Valor 

ata  

 Valor 

atualizado 

Valor Total 

2 1 74.538,0630 Lt DIESEL S10  3,445 3,3550 250.075,2013 

 

TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO 482.916,0078 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA 

NONA do contrato original.   

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de 

pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) 

testemunhas. 

             

Formosa do Oeste, 15 de março de 2019. 

 

 

CONTRATANTE 

MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE– PR. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

 

 

 

CONTRATADA 

O. R. AUTO POSTO LTDA 

ALMIRO SOARES PINTO 

 


		2019-03-19T16:17:26-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




